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Abstrakt

Diplomová práce se v první části zabývá analýzou možností indexování grafových
vzorů v grafových databázích. Z provedené analýzy se navrhne a implementuje
prototyp indexu pro grafové vzory nad zvolenou grafovou databází. Na konci
práce bude realizováno kompletní výkonnostní testování několika typických
vzorů na vhodných vzorových datech.

Klíčová slova Indexování grafových vzorů, Grafová databáze, Optimalizace
databáze

Abstract

This thesis in the first part analyzes indexing graph patterns in graph databases.
Subsequently, the analysis, design and implementation of prototype designs of
the index with chosen a graph database. At the end of the work is complete
performance testing several typical patterns at the appropriate sample data.

Keywords Indexing graph patterns, Graph database, Database optimiza-
tion

ix

Obsah

Úvod 1

1 Základní definice 3
1.1 Grafová teorie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3
1.2 Representational state transfer . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

2 Analýza 11
2.1 Deklarace záměru . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
2.2 Aktuální stav . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
2.3 Budoucí stav . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
2.4 Požadavky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

3 Návrh 21
3.1 Index pro tabulární data . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
3.2 Návrh indexu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22

4 Vyhodnocení dotazů v Neo4j 25
4.1 Konfigurace testovacího prostředí . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
4.2 Graphaware framework . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
4.3 Erdős–Rényi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
4.4 Testování výkonu dotazů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28

5 Implementace 37
5.1 Nástroje a techniky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37
5.2 REST API . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37
5.3 Operace INSERT/DELETE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39
5.4 Index . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39

6 Testování výkonu indexu 41
6.1 Databáze Erdős–Rényi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41

xi

6.2 Filmová databáze Cineasts . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47
6.3 Databáze transakcí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51

7 Porovnání výsledných řešení 55
7.1 Databáze Erdős–Rényi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 56
7.2 Databáze Cineasts . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 59
7.3 Databáze transakcí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 62

Závěr 65

Literatura 67

A Seznam použitých zkratek 73

B Obsah přiloženého CD 75

xii

Seznam obrázků

1.1 Příklad orientovaného grafu, který neobsahuje násobné hrany . . . 4
1.2 Ukázkový model pro property graph . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

2.1 Architektura Neo4j . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
2.2 Reprezentace fyzického úložiště Neo4j . . . . . . . . . . . . . . . . 17
2.3 Datové úložiště Neo4j . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
2.4 Model případů užití . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20

3.1 Distribuce dat v Chronicle-Map . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24

4.1 Schéma databáze Erdős–Rényi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
4.2 Výsledky vyhledávání se zakotvením jednoho uzlu . . . . . . . . . 29
4.3 Výsledky vylepšeného vyhledávání se zakotvením jednoho uzlu . . 30
4.4 Výsledky vyhledávání se zakotvením všech uzlů . . . . . . . . . . . 31
4.5 Výsledky vyhledávání na podgrafu . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32
4.6 Výsledky přehrání jednoho vzoru do externí grafové databáze . . . 33
4.7 Výsledky přehraní všech vzorů do externí grafové databáze . . . . 34

5.1 REST API reprezentováno třídou IndexAPI . . . . . . . . . . . . . 37
5.2 Ukázka požadavku na vytvoření indexu, získání konkrétních vzorů

a smazání indexu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38
5.3 Runtime modul . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39
5.4 Grafový index . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40

6.1 Výsledky měření na databázi Erdős–Rényi o velikosti 1 000 uzlů a
5 000 hran . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42

6.2 Výsledky měření na databázi Erdős–Rényi o velikosti 10 000 uzlů
a 50 000 hran . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43

6.3 Výsledky pro přidání hrany na databázi Erdős–Rényi o velikosti 10
000 uzlů a 50 000 hran . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44

xiii

6.4 Výsledky pro smazání hrany na databázi Erdős–Rényi o velikosti
10 000 uzlů a 50 000 hran . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44

6.5 Výsledky pro smazání uzlu na databázi Erdős–Rényi o velikosti 10
000 uzlů a 50 000 hran . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45

6.6 Výsledky měření na databázi Erdős–Rényi o velikosti 100 000 uzlů
a 500 000 hran . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46

6.7 Základní schéma filmové databáze Cineasts . . . . . . . . . . . . . 47
6.8 Výsledky měření na databázi Cineasts o velikosti 72 000 uzlů a

106 651 hran . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48
6.9 Výsledky pro přidání hrany na databázi Cineasts o velikosti 72 000

uzlů a 106 651 hran . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49
6.10 Výsledky pro smazání hrany na databázi Cineasts o velikosti 72

000 uzlů a 106 651 hran . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49
6.11 Výsledky pro smazání uzlu na databázi Cineasts o velikosti 72 000

uzlů a 106 651 hran . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50
6.12 Schéma databáze transakcí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51
6.13 Výsledky měření na databázi transakcí o velikosti 10 000 uzlů a

99 970 hran . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 52
6.14 Výsledky pro přidání hrany na databázi transakcí o velikosti 10 000

uzlů a 99 970 hran . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 53
6.15 Výsledky pro smazání hrany na databázi transakcí o velikosti 72

000 uzlů a 106 651 hran . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 53
6.16 Výsledky pro smazání uzlu na databázi transakcí o velikosti 10 000

uzlů a 99 970 hran . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 54

7.1 Schéma stromového indexu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 55
7.2 Porovnání výsledků měření na databázi Erdős–Rényi o velikosti 10

000 uzlů a 50 000 hran . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 56
7.3 Porovnání výsledků přidání hrany na databázi Erdős–Rényi o ve-

likosti 10 000 uzlů a 50 000 hran . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 57
7.4 Porovnání výsledků smazání hrany na databázi Erdős–Rényi o ve-

likosti 10 000 uzlů a 50 000 hran . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 57

[…]

vzorů po
redukci

Velikost
indexu

HashMap 4,98s 8,49 s 334,56 s 183 179 70 kB
Stromová
struk-
tura

5,24 s 8,76 s 425,8 s 183 166 3 MB
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7.1. Databáze Erdős–Rényi

Obrázek 7.3: Porovnání výsledků přidání hrany na databázi Erdős–Rényi o ve-
likosti 10 000 uzlů a 50 000 hran

Obrázek 7.4: Porovnání výsledků smazání hrany na databázi Erdős–Rényi
o velikosti 10 000 uzlů a 50 000 hran

57

7. Porovnání výsledných řešení

Obrázek 7.5: Porovnání výsledků smazání uzlu na databázi Erdős–Rényi o ve-
likosti 10 000 uzlů a 50 000 hran
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7.2. Databáze Cineasts

7.2 Databáze Cineasts
U databáze Cineasts jsme shledali, že redukce pro strukturu vyšla poloviční
oproti Hash tabulce. Od toho se odvíjí výsledky dotazování, u kterých index
postavený nad Hash tabulkou vyšel hůře než index uložený přímo v databázi.
Taktéž jako u předchozího měření se projevil rozdíl u operace smazání uzlu.

Obrázek 7.6: Porovnání výsledků měření na databázi Cineasts o velikosti
72 000 uzlů a 106 651 hran

Tabulka 7.2: Souhrnné výsledky porovnání na databázi Cineasts o velikosti
72 000 uzlů a 106 651 hran
Typ in-
dexu

Zkonstruování
indexu s High-
LevelCache

Zkonstruování
indexu
s LowLevel-
Cache

Zkonstruování
indexu s No-
Cache

Celkem
vzorů

Celkem
vzorů po
redukci

Velikost
indexu

HashMap 11,64 s 15,18 s 387,93 s 86 6 98 kB
Stromová
struk-
tura

11,81 s 12,7 s 325,13 s 86 3 100 kB
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7. Porovnání výsledných řešení

Obrázek 7.7: Porovnání výsledků přidání hrany na databázi Cineasts o ve-
likosti 72 000 uzlů a 106 651 hran

Obrázek 7.8: Porovnání výsledků smazání hrany na databázi Cineasts o ve-
likosti 72 000 uzlů a 106 651 hran
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7.2. Databáze Cineasts

Obrázek 7.9: Porovnání výsledků smazání uzlu na databázi Cineasts o velikosti
72 000 uzlů a 106 651 hran
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7. Porovnání výsledných řešení

7.3 Databáze transakcí
U databáze transakcí se projevil největší rozdíl na HighLevelCache, pří měření
získání všech zaindexovaných vzorů. Ostatní měření nám neukázaly další rozdíly,
až na operaci smazání uzlu, kterou index uložený přímo v databázi provedl i
u ostatních testů mnohem lépe, než index uložený v Hash tabulce.

Obrázek 7.10: Porovnání výsledků měření na databázi transakcí o velikosti
10 000 uzlů a 99 970 hran

Tabulka 7.3: Souhrnné výsledky porovnání na databázi transakcí o velikosti
10 000 uzlů a 99 970 hran
Typ in-
dexu

Zkonstruování
indexu s High-
LevelCache

Zkonstruování
indexu
s LowLevel-
Cache

Zkonstruování
indexu s No-
Cache

Celkem
vzorů

Celkem
vzorů po
redukci

Velikost
indexu

HashMap 47,62 s 71,88 s více jak 1 h 70 66 74,2 kB
Stromová
struk-
tura

44,68 s 68,25 s více jak 1 h 70 64 100 kB
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7.3. Databáze transakcí

Obrázek 7.11: Porovnání výsledků přidání hrany na databázi transakcí o ve-
likosti 10 000 uzlů a 99 970 hran

Obrázek 7.12: Porovnání výsledků smazání hrany na databázi transakcí o ve-
likosti 10 000 uzlů a 99 970 hran
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7. Porovnání výsledných řešení

Obrázek 7.13: Porovnání výsledků smazání uzlu na databázi transakcí o ve-
likosti 10 000 uzlů a 99 970 hran
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Závěr

Výsledek práce můžeme považovat za zdařilý, navrhli jsme prototyp pro
indexování vzorů v Neo4j databázi, provedli jsme otestování Neo4j dotazů
k dohledávání zaindexovaných vzorů a následně implementovali navržený pro-
totyp.

Na námi vybraných databázích jsme ukázali příklady dotazování, ke kterým
by byl navržený index v reálném použití vhodný. Výsledky nám potvrdily, že
pro případy, které jsme navrhli, by index velmi urychlil dotazování a nepříliš
ovlivnil operace vkládání/mazání uzlů a hran do grafové databáze.

Také jsme navržený prototyp indexu porovnali s prototypem souběžné
diplomové práce. Zjistili jsme, že index uložený přímo v databázi méně ovlivní
operaci smazání uzlu, než námi navržený index. V dohledávání vzorů pomocí
indexu se prototypy časově výrazně nelišily. Pokud ale došlo k nějakým od-
chylkám u dotazování nad indexem, rozhodoval vždy počet vzorů po redukci,
který index dohledával. Efektivnost redukce prototypu pokaždé záležela na
konkrétním obsahu databáze, a proto nemůžeme exaktně říci, která je lepší či
horší.

V požadavcích, které jsme si vydefinovali na začátku práce, jsme uvedli, že
v prototypu akceptujeme absenci dvoufázového potvrzovací protokolu, který
by byl pro produkční nasazení nutnou podmínkou.

Na prototypu mámmotivaci nadále pracovat a pokusím se prosadit funkcional-
itu indexování vzorů do budoucí verze Neo4j. Závěrem věřím, že práce bude
přínosem pro ty, kteří se setkají s problematikou indexování vzorů v souvis-
losti s grafovými databázemi. Také i pro ty, kteří se zajímají o grafovou teorii
a chtějí si rozšířit obzory v novém trendu databázových úložišť.
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Příloha A
