# Review report of a final thesis

Czech Technical University in Prague

Faculty of Information Technology

**Student:** Ing. Jaroslav Ramba
**Reviewer:** Michal Bachman, MSc.
**Thesis title:** Indexování struktur v grafovém DB stroji neo4j II
**Branch of the study:** Web and Software Engineering (Master, in Czech and in English)

**Date:** 14. 6. 2015

<i>Evaluation criterion:</i> <i>The evaluation scale: 1 to 5.</i>
<b>1. Difficulty and other comments on the assignment</b> <b><u>1 = extremely challenging assignment,</u></b> <b>2 = rather difficult assignment,</b> <b>3 = assignment of average difficulty,</b> <b>4 = easier, but still sufficient assignment,</b> <b>5 = insufficient assignment</b>
<i>Criteria description:</i> Characterize this final thesis in detail and its relationships to previous or current projects. Comment what is difficult about this thesis (in case of a more difficult thesis, you may overlook some shortcomings that you would not in case of an easy assignment, and on the contrary, with an easy assignment those shortcomings should be evaluated more strictly.)
<i>Comments:</i> The assignment has been extremely challenging for three reasons. First, the assignment was quite open-ended - indexing in databases is a broad topic and it is broader still in graph databases, which have an arguably richer data model. Secondly, to the best of my knowledge, indexing of patterns in graph databases and Neo4j in particular has not been addressed in any academic research to date. Finally, Neo4j is a relatively new technology; hence, the practical part of the assignment required a deep understanding of how to integrate with the technology, which is often documented only in its (open-sourced) code.
<i>Evaluation criterion:</i> <i>The evaluation scale: 1 to 4.</i>
<b>2. Fulfilment of the assignment</b> <b><u>1 = assignment fulfilled,</u></b> <b>2 = assignment fulfilled with minor objections,</b> <b>3 = assignment fulfilled with major objections,</b> <b>4 = assignment not fulfilled</b>
<i>Criteria description:</i> Assess whether the thesis meets the assignment statement. In Comments indicate parts of the assignment that have not been fulfilled, completely or partially, or extensions of the thesis beyond the original assignment. If the assignment was not completely fulfilled, try to assess the importance, impact, and possibly also the reason of the insufficiencies.
<i>Comments:</i> The assignment was fulfilled as specified. Shortcomings of the solution are clearly documented. Specifically, the absence of a reliable protocol that keeps the index consistent with the database in case of failures was addressed by pointing out the lack of two-phase commit.
<i>Evaluation criterion:</i> <i>The evaluation scale: 1 to 4.</i>
<b>3. Size of the main written part</b> <b>1 = meets the criteria,</b> <b><u>2 = meets the criteria with minor objections,</u></b> <b>3 = meets the criteria with major objections,</b> <b>4 = does not meet the criteria</b>
<i>Criteria description:</i> Evaluate the adequacy of the extent of the final thesis, considering its content and the size of the written part, i.e. that all parts of the thesis are rich on information and the text does not contain unnecessary parts.
<i>Comments:</i> The size of the written part meets the criteria. The text contains some unnecessary parts. For example, evaluation of other graph databases could have been omitted, since it adds no value to the reader (assignment was specified for Neo4j). Likewise, mentioning other hash table implementations adds little value, since it is not properly explained, why MapDb has been chosen.
<i>Evaluation criterion:</i> <i>The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).</i>
<b>4. Factual and logical level of the thesis</b> <b>80 (B)</b>
<i>Criteria description:</i> Assess whether the thesis is correct as to the facts or if there are factual errors and inaccuracies. Evaluate further the logical structure of the thesis, links among the chapters, and the comprehensibility of the text for a reader.

*Comments:*

The thesis is logically well-structured and comprehensible for the reader.

Especially in the first part of the thesis, however, there are a few factual inaccuracies. The author could have spared himself explaining how data is stored on disk in Neo4j in the first place by stating that data is stored in doubly-linked lists. The details presented contain an inaccuracy in saying that 1 byte (instead of bit) is used for a used/not used flag (2.2.3.2), and uses an out of date detailed data layout on disk (figure 2.3 is for Neo4j 1.9, but Neo4j 2.2 was used for the thesis).

Other comments:

- Section 3.1 is particularly good and readable
- Section 3.2 contains no explanation at all why a particular data structure (hash map) was chosen and what is the reason for the design of its key contents. No alternatives are suggested
- The fact that there are relationship types, directions, node labels, and node and relationship properties in Neo4j is barely mentioned in the design of the index, yet these building blocks are used by virtually every Neo4j user
- Cypher query in section 4.4.5 could use some explanation
- the lack of two-phase commit is purely stated, but there is no discussion as to why it may be needed in the first place and what are the implications of it lacking

<i>Evaluation criterion:</i> <i>The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).</i>
<b>5. Formal level of the thesis</b> <b>90 (A)</b>

*Criteria description:*
Assess the correctness of formalisms used in the thesis, the typographical and linguistic aspect s, see Dean's Directive No. 12/2014, Article 3.

*Comments:*

Apart from a few colloquial expressions, the formal level of the thesis is good.

<i>Evaluation criterion:</i> <i>The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).</i>
<b>6. Bibliography</b> <b>85 (B)</b>

*Criteria description:*
Evaluate the student's activity in acquisition and use of studying materials in his thesis. Characterize the choice of the sources. Discuss whether the student used all relevant sources, or whether he tried to solve problems that were already solved. Verify that all elements taken from other sources are properly differentiated from his own results and contributions. Comment if there was a possible violation of the citation ethics and if the bibliographical references are complete and in compliance with citation standards.

*Comments:*

The author used a good amount of relevant sources, especially considering the fact that literature on the topic is sparse. For parts with no available literature available, he used relevant online content, presentations, and discussion forums, and even travelled to London to meet the creators of Neo4j in person and ask questions and opinions.

There are some minor shortcomings in referencing, for example, I would not consider reference [21] to be a reliable source of information. No references mentioned in the first paragraph of chapter 3.

<i>Evaluation criterion:</i> <i>The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).</i>
<b>7. Evaluation of results, publication outputs and awards</b> <b>90 (A)</b>

*Criteria description:*
Comment on the achieved level of major results of the thesis and indicate whether the main results of the thesis extend published state-of-the-art results and/or bring completely new findings. Assess the quality and functionality of hardware or software solutions. Alternatively, evaluate whether the software or source code that was not created by the student himself was used in accordance with the license terms and copyright. Comment on possible publication output or awards related to the thesis.

*Comments:*

Good results were achieved in the sense that the solution proved to be feasible, bring value by decreasing query times for certain queries by orders of magnitude, whilst having minimal footprint and impact on transactional processing.

The thesis is would be a good starting point for further research on the topics. Before publishing, different shapes should be tested and, more importantly, implications of labelled property graph model (i.e., the fact that nodes have labels and properties and relationships have types and properties) should be considered.

The software was created by the student and is of good quality for academic research purposes. For production use, it would have to be undergo more rigorous testing process.

A section entitled "Further Research" would be useful, indicating in which directions researchers building on this work might want to take.

<i>Evaluation criterion:</i> <i>No evaluation scale.</i>
<b>8. Applicability of the results</b>

*Criteria description:*
Indicate the potential of using the results of the thesis in practice.

*Comments:*

The results, especially the design of the index and the measurements, are practically applicable for people looking to build a pattern index in graph databases. It is not unlikely that the ideas in this thesis, in one way or another, will eventually make their way into the core of graph database implementations.

<i>Evaluation criterion:</i> <i>No evaluation scale.</i>
<b>9. Questions for the defence</b>

*Criteria description:*
Formulate any question(s) that the student should answer to the committee during the defence (use a bullet list).

**Questions:**

- Why was hash map used for the index implementation, if only the key (not value) is used? Could you have used a set?
- What implication would the fact that there are relationship types, directions, node labels, and node and relationship properties in Neo4j have on your research?
- Could you explain the query in section 4.4.5?
- You talk about the lack of two-phase commit. Why may it be needed in the first place? What are the implications of it lacking?

*Evaluation criterion:*

*The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).*

**10. The overall evaluation**

**85 (B)**

*Criteria description:*

Summarize the parts of the thesis that had major impact on your evaluation. The overall evaluation **does not** have to be the arithmetic mean or any other formula with the values from the previous evaluation criteria 1 to 9.

**Comments:**

The author has managed to scope the extent of this open-ended research very well. Within that scope, he worked independently with great dedication and a steady progress in "design-prototype-learn" cycles, resulting in a valuable and practically applicable piece of research. The written part of the thesis doesn't do justice to the research performed and the work carried out, and could be improved upon, as described above.

Signature of the reviewer: